PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 15 октября 2018 года № 1153

Об организации сельскохозяйственной ярмарки

Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации                       от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 1 июня 2010 года № 195-П «Положением об организации ярмарок и продаж товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской области», в целях наиболее полного удовлетворения покупательского спроса населения на товары сельскохозяйственных производителей администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Организовать на территории города Ртищево Ртищевского муниципального района сельскохозяйственную ярмарку по адресу: город Ртищево, ул. Красная от перекрестка ул. Советская до  здания администрации (далее - Ярмарка).
2.Уполномочить отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района и сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства администрации Ртищевского муниципального района выступить организатором Ярмарки.

3.Утвердить план мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
4.Утвердить порядок организации Ярмарки согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5.Утвердить порядок предоставления торговых мест на Ярмарке согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

6.Определить:
6.1.Режим работы Ярмарки: два раза в месяц, суббота с 8.00 до 14.00;
6.2.Торговые места на Ярмарке предоставляются бесплатно.
7.Признать утратившим силу постановление администрации Ртищевского муниципального района от 18.10.2013 N 2232 «Об организации и проведении сельскохозяйственных ярмарок на территории Ртищевского муниципального района».

8.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района             Баринова В.И.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 15 октября 2018 года № 1153

ПЛАН

мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на ней

	N п/п
	Мероприятие
	Ответственный

	1
	Обеспечение исполнения плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	2
	Выдача подтверждений на участие в ярмарке
	сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	3
	Уборка торгового места в дни работы ярмарки
	Участники ярмарки

	4
	Организация содержания территории ярмарки
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	5
	Организация охраны общественного порядка на ярмарке
	МО МВД России  «Ртищевский» (по согласованию)

	6
	Размещение участников ярмарки
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района , сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	7
	Обеспечение наличия на ярмарке социальных торговых мест (торговых мест, предназначенных для следующих категорий населения: члены семей и одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Саратовской области; одинокие матери; безработные, состоящие на учете на бирже труда; члены семей, воспитывающих двух и более детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; неработающие пенсионеры
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	8
	Реализация товаров на ярмарке
	Участники ярмарки

	9
	Поддержание места проведения ярмарки в надлежащем санитарно-техническом состоянии
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района

	10
	По окончании работы ярмарки уборка территории ярмарки
	МУП « Водоканал» директор                           Н.П. Левин (по согласованию).

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина

Приложение № 2

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 15 октября 2018 года № 1153

Порядок организации ярмарки
1.Общие положения.

1.1.Настоящий Порядок организации ярмарки (далее - Порядок) устанавливает основные требования к организации ярмарки, организуемой отделом сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектором по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района.
1.2.Организаторами ярмарки являются отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района ( город Ртищево улица Красная дом №6).
1.3.Участниками ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане – главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).
2.Размещение участников на ярмарке осуществляется в соответствии с Порядком предоставления торговых мест.
3.Организация деятельности ярмарки.
3.1. Права и обязанности организаторов ярмарки (отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района, сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района):

- обеспечивает место проведения - не позднее чем за 5 дней до проведения ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
- привлекает лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, к участию в ярмарке;
- осуществляет контроль, обеспечивает поддерживание места проведения ярмарки в надлежащем санитарно-техническом состоянии в течение всего периода работы ярмарки, по окончании работы ярмарки приводит место проведения ярмарки в состояние, в котором оно находилось при его предоставлении;
- сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района выдает подтверждения на участие в ярмарке;
- обеспечивает размещение участников ярмарки и организацию охраны общественного порядка на ярмарке;
- обеспечивает наличие на ярмарке социальных торговых мест (торговых мест, предназначенных для следующих категорий населения: члены семей и одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход  которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Саратовской области; одинокие матери; безработные, состоящие на учете на бирже труда; члены семей, воспитывающих двух и более детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; неработающие пенсионеры;

3.2. При проведении ярмарки участники ярмарки, продавцы (исполнители работ, услуг) обязаны:
- обеспечить на торговом месте наличие необходимой и достоверной информации о продавце, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации, в том числе: наличие вывески с указанием наименования организации и места ее нахождения, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего ее органа (для юридического лица); фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа (для индивидуального предпринимателя); либо фамилии, имени, отчества владельца  личного подсобного хозяйства, сведений о товарах;
- соблюдать предусмотренные законодательством Российской Федерации обязательные требования в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные для соответствующего  вида деятельности обязательные требования;
- доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях;
- обеспечить наличие на торговом месте соответствующих метрологическим правилам и нормам измерительных приборов в случае, если продажа на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других);
- содержать торговое место в соответствии с санитарными нормами, ежедневно по окончании работы ярмарки производить уборку торгового места;
- осуществлять продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) при наличии:
а) личной карточки (бейджа) участника ярмарки (продавца, исполнителя) с указанием его фамилии, имени, отчества;
б) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность участника ярмарки (продавца, исполнителя);
в) товарно-сопроводительных документов на продаваемый товар;
г) документов, подтверждающих качество и безопасность продаваемых товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг);
д) личной санитарной книжки участника ярмарки (продавца) при реализации продовольственных товаров для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
е) документа (справки), подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством, огородничеством, животноводством (для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);
ж) документов, подтверждающих отнесение участника ярмарки к категориям, имеющим право на социальное торговое место;
з) подтверждения на участие в ярмарке, которое выдается при предъявлении оригиналов или заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке копий документов, перечисленных в настоящем пункте;
- полностью освобождать территорию ярмарки от торговых палаток в конце каждого дня проведения ярмарки.
4.Документы, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего Порядка, хранятся у участника ярмарки (продавца, исполнителя работ, услуг) в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке и предъявляются по требованию организатора ярмарки, контролирующих органов и посетителей ярмарки в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.Ответственность и контроль.
5.1.Нарушение участником ярмарки требований настоящего Порядка является основанием для аннулирования подтверждения на участие в ярмарке решением сектора по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района.

5.2.Участники ярмарки несут ответственность за качество реализуемой продукции (выполненных работ и оказанных услуг), за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законодательством.
5.3.Контроль за соблюдением на ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятельность, осуществляется сектором по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства Ртищевского муниципального района в пределах своей компетенции.
Приложение
к Порядку организации ярмарки

РЕШЕНИЕ
об аннулировании подтверждения на участие в ярмарке по адресу:
город Ртищево, улица Красная.

Субъект предпринимательской деятельности

___________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,

гражданина, контактный телефон)

Торговое место N _____

Ассортимент:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Основание аннулирования:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

"___" ___________ 2018 г.

Заведующий сектором по торговле и развитию

малого и среднего предпринимательства

Ртищевского муниципального района

потребительского рынка и рекламы      _____________________

        (подпись)

М.П.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина

Приложение № 3

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 15 октября 2018 года № 1153

Порядок предоставления торговых мест на ярмарке

1.Возможность участия в ярмарке предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).
2.Размещение участников ярмарки осуществляется организатором в соответствии со схемой размещения торговых мест согласно приложению 1 к настоящему Порядку не позднее 08часов 00 минут каждого дня проведения ярмарки с выдачей участнику ярмарки подтверждения на участие в ярмарке по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3.Подтверждение на участие в ярмарке выдается при наличии:
- наименования организации и места ее нахождения, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего ее органа (для юридического лица); фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа (для индивидуального предпринимателя); либо фамилии, имени, отчества владельца личного подсобного хозяйства;
- личной карточки (бейджа) участника ярмарки (продавца, исполнителя) с указанием его фамилии, имени, отчества;
- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность участника ярмарки (продавца, исполнителя);
- товарно-сопроводительных документов на продаваемый товар;
- документов, подтверждающих качество и безопасность продаваемых товаров;
- личной санитарной книжки участника ярмарки (продавца) для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
- документа (справки), подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством, огородничеством, животноводством (для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);
- документов, подтверждающих отнесение участника ярмарки к категориям, имеющим право на социальное торговое место.
4.Участники ярмарки должны освободить территорию ярмарки от торговых палаток и оборудования в конце дня проведения ярмарки.
5.Нахождение на территории проведения ярмарки продавцов (исполнителей), не имеющих при себе документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, не допускается. При выявлении указанных лиц организатор ярмарки незамедлительно принимает меры к прекращению ими торговой деятельности.
Приложение № 1
к Порядку предоставления торговых мест

Схема размещения торговых мест

1 - 24 палатки

25 - 32 социальные торговые места

33 - 40места для развозной торговли

 ┌═┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬═══════════┬
│ │1 │2 │3 │4 │5 │6 │7 │8 │9 │10│11│12│ │и далее│
│ └══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══…├══┤

│улица Красная
│
├══┤┌══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══┬══ │
│││  │13│14│15│16│17│18│19│20│21│22│23│24│ и далее
│├══…└══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══┴══…│

Приложение № 2
к Порядку предоставления торговых мест

Подтверждение на участие в ярмарке по адресу:
город Ртищево улица Красная

"___" ______________ 2018 N ______

Субъект предпринимательской деятельности

___________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,

гражданина, контактный телефон)

Торговое место N _____

Ассортимент:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Срок участия в ярмарке "___" ____________ 2018 г.

Режим работы: с 8.00 до 14.00

Заведующий сектором по торговле и развитию

малого и среднего предпринимательства

Ртищевского муниципального района      ____________________

   (подпись)

М.П.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина